
 
 
 

 
COMUNE DI FRONTONE 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
 
 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 11 DEL 07-06-2025 
 
 
 
 

Oggetto: RITROVAMENTO RESIDUATO BELLICO PRESSO MONTE CATRIA. 
PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITA' MEDIANTE CHIUSURA E INTERDIZIONE 
ALL'ACCESSO DELLA STRADA "LE SCALETTE" NEL TRATTO 
COMPRESO TRA INCROCIO VERNOSA E INCROCIO FONTE 
INSOGLIO. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e Urbino, prot. n. 
0033925 del 07/06/2025, acquisita agli atti di questo comune in pari data, prot. n. 3347, con la quale si 
comunica il RITROVAMENTO DI UN RESIDUATO BELLICO INESPLOSO presumibilmente un colpo 
di mortaio della lunghezza di cm 22 e del diametro di cm 7, verosimilmente risalente al secondo 
conflitto mondiale, in Loc. “LE SCALETTE” presso il Monte Catria;  
 
DATO ATTO che da controlli effettuati il luogo di ritrovamento dell’ordigno bellico è territorialmente 
localizzato nel Comune di Frontone e che occorre adottare tutte le misure idonee ed i provvedimenti 
contingibili ed urgenti eventualmente necessari, per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;  
 
RITENUTO necessario, a tutela della incolumità delle persone, provvedere a vietare l’accesso all’area 
interessata dal ritrovamento dell’ordigno bellico a qualsiasi persona non autorizzata ai lavori di 
bonifica, fino al termine delle cessate esigenze e sino al termine delle operazioni di sgombero e/o 
bonifica e comunque fino al puntuale adempimento di ogni atto idoneo alla messa in sicurezza dei 
luoghi; 
 
ATTESO che al tal fine occorre interdire l’accesso al luogo di ritrovamento distinto a catasto al F. 25 
mapp. 18, provvedendo alla CHIUSURA DELLA STRADA, nel tratto compreso tra l’incrocio del 
RIFUGIO VERNOSA e l’incrocio FONTE INSOGLIO; 
 
VISTO l'Art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed integrazioni in materia 
di provvedimenti contingibili ed urgenti.  
 

ORDINA 
 
Con decorrenza immediata e fino a termine delle operazioni di messa in sicurezza dei luoghi, la 
CHIUSURA DELLA STRADA “LE SCALETTE”, nel tratto compreso tra l’incrocio del RIFUGIO 
VERNOSA e l’incrocio FONTE INSOGLIO e il DIVIETO DI ACCESSO a qualsiasi persona non 
autorizzata ai lavori di bonifica dell’ordigno in oggetto.  



 
DISPONE 

 
Che la violazione della presente ordinanza, sarà punita ai sensi di legge. Le Forze dell’ordine sono 
incaricate dell’osservanza della presente ordinanza.  
 

DISPONE INOLTRE 
 
Che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale on line e sul sito web del Comune di Frontone.  
 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa:  
Prefettura di Pesaro-Urbino 
Comando Forze Operative NORD 
Comando Compagnia dei Carabinieri di Fano 
Stazione dei Carabinieri di Cagli 
Stazione dei Carabinieri Forestali di Serra Sant’Abbondio 
Comune di Serra Sant’Abbondio 
Università degli Uomini Originari  
Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico 
 
Sala Operativa Nazionale Croce Rossa Italiana 
Suop Regione Marche – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio 
Reggimento Genio Ferrovieri 
 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in via alternativa, entro 120 (centoventi) giorni al 
Presidente della Repubblica.  
 
  



Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to TAGNANI DANIELE 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 07-06-2025    al 22-06-2025 
Lì  07-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Briscolini Romina 
 


